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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá digitálními syntezátory a možnostmi jejich open source implementací

na mikropočítači. Součástí je také návrh a implementace subtraktivního syntezátoru na

mikropočítači s využitím MIDI. Jsou zde popsány způsoby syntézy zvuku, komunikační

MIDI protokol a prostředky a techniky pro syntézu zvuku v digitální podobě. Také je zde

průzkum open source knihoven pro realizaci syntezátorů s mikropočítači.

Klíčová slova: syntezátor, zvuk, syntéza, MIDI, mikropočítač, STM32F4, signál, filtr, open-

source,

ABSTRACT

This thesis deals with digital synthesizers and possibilities of open source implementation

of synthesizers with microcomputers. Part of this thesis is also design and implementation

of subtractive synthesizer on microcomputer with usage of MIDI. There is a description of

sound synthesis methods, MIDI protocol and techniques and resources for sound synthesis

in digital way. Also there is a research of open source libraries for realizations of synthesizers

with microcomputers.

Keywords: synthesizer, sound, synthesis, MIDI, microcomputer, STM32F4, signal, filter,

open-source

Chtěl bych poděkovat panu Ing. Tomášovi Dulíkovi, Ph.D. za umožnění vypracovat

bakalářskou práci na toto téma, její vedení a rady při jejím vypracování. Dále bych chtěl

poděkovat mé rodině za inspiraci a podporu ve studiu.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD ...................................................................................................................... 10

I. TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................... 11

1 ELEKTRONICKÁ TVORBA ZVUKU ........................................................ 12

1.1 ZÁKLADNÍ ZVUKOVÉ SIGNÁLY .................................................................... 12

1.2 ZÁKLADNÍ TVARY SIGNÁLU ......................................................................... 12

1.2.1 Sinusový signál ................................................................................... 13

1.2.2 Pilový signál ........................................................................................ 13
1.2.3 Obdélníkový signál ............................................................................. 14

1.3 METODY ZVUKOVÉ SYNTÉZY ...................................................................... 14

1.3.1 Aditivní syntéza .................................................................................. 14
1.3.2 Subtraktivní syntéza ............................................................................ 15
1.3.3 Frekvenčně modulační syntéza ........................................................... 16

1.3.4 Samplovací metoda ............................................................................. 16

1.4 HISTORIE DIGITÁLNÍCH SYNTEZÁTORŮ ........................................................ 17

1.4.1 Synclavier ............................................................................................ 17

1.4.2 Yamaha DX7 ....................................................................................... 18
1.4.3 Waldorf Blofeld .................................................................................. 19

2 MIDI PROTKOL ............................................................................................ 20

2.1 STRUKTURA MIDI....................................................................................... 20

2.1.1 Stavový byte ........................................................................................ 20
2.1.2 Datový byte ......................................................................................... 21

2.2 DRUHY MIDI ZPRÁV ................................................................................... 21

2.2.1 Hlasové MIDI zprávy .......................................................................... 21
2.2.2 Systémové MIDI zprávy ..................................................................... 22

2.2.3 MIDI zprávy reálného času ................................................................. 22

3 SYNTEZÁTORY S MIKROPOČÍTAČEM ................................................. 23

3.1 ČÍSLICOVÉ ZPRACOVÁNÍ SIGNÁLŮ ............................................................... 23

3.2 VÝPOČET TVARU SIGNÁLU .......................................................................... 23

3.2.1 Přímý výpočet signálu ......................................................................... 23
3.2.2 Vyhledávací tabulka ............................................................................ 24

3.3 ČÍSLICOVÉ FILTRY ....................................................................................... 25

3.3.1 Filtry s konečnou impulzní odezvou ................................................... 25
3.3.2 Filtry s nekonečnou impulzní odezvou ............................................... 25

3.4 VZORKOVACÍ FREKVENCE ........................................................................... 26

3.5 BITOVÁ HLOUBKA ....................................................................................... 26

3.6 OPEN SOURCE IMPLEMENTACE ZVUKOVÝCH SYNTEZÁTORŮ ....................... 27

3.6.1 MIOS MIDIbox Operating System ..................................................... 27

3.6.2 Teensy Audio Library ......................................................................... 29

3.6.3 MozziLibrary ....................................................................................... 30

4 VÝVOJOVÉ PROSTŘEDKY PRO IMPLEMENTACI ............................. 32

4.1 STM32F4 DISCOVERY ................................................................................ 32

4.1.1 Procesor ............................................................................................... 33
4.1.2 D/A převodník CS43L22 .................................................................... 33

4.1.3 USB On The Go .................................................................................. 34

4.2 VÝVOJOVÉ PROSTŘEDÍ ................................................................................ 34

4.2.1 Eclipse ................................................................................................. 34
4.2.2 STM32CubeIDE ................................................................................. 34

4.2.3 ST Link Utility .................................................................................... 35

II. PRAKTICKÁ ČÁST ....................................................................................... 36

5 VLASTNOSTI SYNTEZÁTORU .................................................................. 37

6 PŘÍPRAVA PROSTŘEDÍ PRO VÝVOJ...................................................... 39

6.1 ZÁKLADNÍ NÁSTROJE .................................................................................. 39

6.1.1 Instalace nástrojů ................................................................................. 39
6.1.2 Konfigurace Eclipse ............................................................................ 39

6.2 PROGRAMOVÁNÍ MIKROPOČÍTAČE ............................................................... 40

6.2.1 Nahrávání aplikací .............................................................................. 41

7 PROGRAMOVÉ ŘEŠENÍ SYNTEZÁTORU .............................................. 42

7.1 ZPRACOVÁNÍ MIDI ZPRÁV .......................................................................... 42

7.1.1 Zpracování Note On ............................................................................ 43

7.1.2 Zpracování NoteOff ............................................................................ 44

7.2 GENEROVÁNÍ SIGNÁLU ................................................................................ 44

7.2.1 Obdélníkový signál ............................................................................. 46
7.2.2 Pilový signál ........................................................................................ 47
7.2.3 Pulsní šířkově modulovaný signál ...................................................... 48
7.2.4 Sinusový signál ................................................................................... 49

7.3 STAVOVĚ PROMĚNNÝ FILTR ........................................................................ 49

7.4 OBÁLKOVÝ GENERÁTOR .............................................................................. 50

7.5 NÍZKOFREKVENČNÍ OSCILÁTOR ................................................................... 52

7.6 ZPOŽĎOVACÍ EFEKT .................................................................................... 53

8 HARDWAROVÉ ŘEŠENÍ SYNTEZÁTORU ............................................. 55

8.1 OVLÁDÁNÍ SYNTEZÁTORU ........................................................................... 55

8.2 LCD DISPLEJ ............................................................................................... 57

ZÁVĚR ................................................................................................................... 59

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .................................................................. 60

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ......................................... 65

SEZNAM OBRÁZKŮ ........................................................................................... 66

SEZNAM TABULEK ............................................................................................ 67

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................ 68

PŘÍLOHA P I: FOTODOKUMENTACE SYNTEZÁTORU ........................... 69

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

ÚVOD

Zvukové syntezátory jsou dnes součástí prakticky každé zvukové produkce a denně je

slýcháme ať už jako vůdčí nástroj v písni nebo jako zdroj zvukových ruchů při napínavé

scéně ve filmu. Zvuk je zde generován elektronickou cestou, syntezátory lze dnes rozdělit

do dvou hlavních kategorií, a to na analogové a digitální.

Původně analogové nástroje vznikaly především za účelem simulovat jinak těžce dostupné

nebo nepřenosné hudební nástroje, jako například varhany, nebo celé hudební formace jako

orchestr.

Na počátku 70. let 20. století vytvořil Robert Moog analogový syntezátor, který umožňoval

úpravy parametrů generovaného zvuku, jako například změnit druh signálu generovaného

zvuku a dále jej upravit pomocí filtru nebo obálkového generátoru.

Syntezátor lze také rozdělit na jednotlivé části, jako generátor zvuku či zmiňovaný filtr a

další, takzvané moduly, z nichž lze následně tvořit nepřeberné množství nových hudebních

nástrojů. V 80. letech s příchodem digitálních technologií se objevily nové způsoby syntézy

zvuku, jako frekvenční modulace, ale také vznikl komunikační protokol MIDI, který nabízel

nové možnosti v komunikaci mezi zvukovými zařízeními a jejich ovládání.


[…]


MIOS32_AIN_CHANNEL_MASK 0x0011 jsou nastaveny piny PC1 a PC4.

Obrázek 30 Modul analogových vstupů[46]

Veškeré změny na A/D převodníku jsou převáděny pomocí DMA protokolu, což umožní

přímý přístup periferiím na paměť a nezatíží tak zbytečně procesor. [ 47]

Po dokončení převodu přerušení A/D převodníku přesune získané hodnoty do funkce

APP_AIN_NotifyChange, z argumentů pro tuto funkci lze získat hodnotu na A/D

převodníku a také pin, na kterém změna nastala. Ta se projeví, jakmile přesáhne hodnotu

mrtvého pásma, které zabraňuje náhodným hodnotám způsobených mechanickými zákmity.

Pásmo lze nastavit pomocí direktivy MIOS32_AIN_DEADBAND v souboru

mios32_config.h. Jeho hodnota je nastavena na 31, podle této definice.

212−𝑟 − 1 (8.1.1)

Kde 12 je maximální bitové rozlišení A/D převodníku, r je požadované rozlišení, pro

kompatibilitu s MIDI zprávami, tedy 7 bitů.

Na základě pinu 0 se změní hodnota pin_menu, která poté v přepínači volí mezi jednotlivými

parametry, viz Tabulka 6. Pin 1 změní hodnotu pin_CC, která představuje datový vstup pro

ovládací funkci parametru. Při přepínání mezi parametry se automaticky volá funkce pro

aktualizaci LCD displeje, pokud dojde ke změně na datovém vstupu, zavolá se příslušná

funkce pro nastavení parametru a ta poté aktualizuje displej.
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8.2 LCD displej

Pro lepší přehled v ovládání syntezátoru je využit šestnácti znakový displej o dvou řádcích

s ovladačem HD44780. Knihovna MIOS32 podporuje několik dalších displejů, kromě

tohoto i další znakové displeje o jiných rozměrech a také několik grafických displejů.

Zároveň je možné připojit až dva displeje.

K připojení displeje je nutné mít modul pro LCD displeje, který je součástí knihovny

MIOS32.

Obrázek 31 Schéma LCD modulu[46]

Proměnná knihovny MIOS32_LCD s hodnotou UNIVERSAL funguje pro znakové displeje,

pokud je ale použit například grafický displej, je potřeba tuto proměnou změnit.

Přímo knihovna poskytuje funkce pro vytisknutí na displej, vymazání displeje, nastavení

kurzoru a další. Tyto funkce nejsou volány přímo, ale jsou použity ve funkcích v souboru

lcd.c, kde jsou vytvořeny funkce, které zobrazují informace o příslušných parametrech na

LCD displej.

Například funkce pro informování o tvaru signálu se na základě vstupních argumentů

rozhodne, zda se jedná o první nebo druhý oscilátor, a také jaký signál je aktuálně zvolený.
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Obrázek 32 Informace o tvaru signálu na LCD displeji

Každá funkce před tisknutím znaků na displej nejprve původní obsah vymaže pomocí funkce

MIOS32_LCD_Clear, následně se pak, pomocí funkce MIOS32_LCD_CursorSet, nastaví

počátek prvního řádku, kdy obě souřadnice jsou rovny nule a následně se vytiskne pomocí

funkce MIOS32_LCD_PrintFormattedString jméno části syntezátoru, ke které aktuální

parametr patří. Na druhém řádku pak název parametru a jeho hodnota.
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ZÁVĚR

Výstupem této práce je zvukový syntezátor implementovaný na vývojové desce STM32F4

Discovery. Syntezátor je implementován pomocí knihovny MIOS32, která zajišťuje

především podporu ovladačů na vývojové desce a řízení syntezátoru pomocí MIDI

protokolu.

Tato knihovna se ukázala jako poměrně dobrá volba, neboť podporuje pravděpodobně

nejlepší možný mikrokontroler v kategorii podobně výkonných, protože přímo na desce jsou

dostupné periferie pro audio výstup s velmi kvalitním D/A převodníkem i řízení pomocí

USB. Díky tomu je tak možné vyvíjet syntezátor bez nutnosti připojování jakýchkoliv další

periferií pro zobrazování či ovládání.

Přesto je zde k nalezení i několik nevýhod, zejména pak nemožnost debugovat aplikace

pomocí na desce dostupného debuggeru, kvůli využití vlastního zavaděče, do kterého jsou

aplikace nahrávány pomocí MIDI. Z počátku implementace se jevilo jako nevýhoda

odstavení FPU jednotky, kvůli kompatibilitě s dalšími procesory podporovanými

knihovnou, kvůli čemuž je nutné použít fixed point aritmetiku, avšak ve výsledku se pak tato

technika ukázala jako výhoda, neboť fixed point operace jsou méně náročné na procesor i

přes využití FPU. Osobně mi pak chyběla podpora pro I2C sběrnice pro jednodušší připojení

displeje, který byl využit pro lepší ovládání a kontrolu nad parametry syntezátoru.

Přes poměrně vysoký výkon použitého procesoru se ukázalo, že pro lepší výsledky by bylo

vhodné rozdělit syntezátor na více modulů – tak, aby se jeden procesor staral o jednu činnost,

například generování signálu, další o filtraci, efektovou jednotku a další. I tak ale syntezátor

poskytuje poměrně velké možnosti v úpravě a prozkoumávání možností elektronických

zvuků.
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PŘÍLOHA P I: FOTODOKUMENTACE SYNTEZÁTORU

Pohled shora – na syntezátoru lze vidět ovládací prvky, pravý

vrchní potenciometr přepíná mezi parametry, levý slouží jako

datový vstup

Pohled zprava – DIN vstup pro MIDI

Pohled zleva - Vstup pro mikro USB zde může sloužit jako

napajení i jako MIDI vstup

Pohled dovnitř - Uložení vývojové desky v krabičce