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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Na základě jakých kritérií a ze kterých dostupných vývojových desek jste vybíral použitý

vývojový kit? Proč jste nevybral např. rychlejší a vybavenější varianty jako např. STM32F746G-

DISCO?

2) Při popisu funkcionality uvádíte na několika místech, že pracujete s "polem struktur voices".

S ohledem na využití RTOS jsou veškeré přístupy prováděny pouze z jednoho procesu? Nebo

jakým způsobem je zabráněno souběhu při přístupu na dané struktury?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bakalářská práce je svým pojetím a rozsahem dostatečně obsáhlá. Teoretická část vhodným

způsobem rozebírá veškeré podstatné aspekty potřebné ke splnění vytyčených cílů. Práce je

dostatečně citována, drobné nedostatky lze pozorovat pouze v logickém členění a řazení některých

kapitol. V praktické části je velmi obsáhlým způsobem popsán vytvářený syntetizátor včetně všech

SW součástí. Za nedostatky praktické části lze považovat nepříliš jasné stanovení parametrů

sestavovaného syntetyzátoru a také nepříliš obsáhlý popis ověření funkcionality výsledného

zařízení. Z formálního hlediska lze práci vytknout nedostatečný popis některých obrázků a

chybějící odkazy z textu na tyto obrázky. I přes nalezené nedostatky je práce jako celek kvalitní a

doporučuji ji k obhajobě.
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